

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
लोक सभा
30.07.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 1712 का उत्तर

रेल यात्रियों की संख्या

1712. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत सात वर्षों के दौरान रेल यात्रियों की वर्ष-वार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या वर्तमान में रेल यात्रियों की संख्या कोरोना-पूर्व काल की तुलना में कम हुई है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) वर्ष 2019 और वर्ष 2024 के दौरान भारतीय रेलवे द्वारा देश भर में प्रतिदिन चलाई जाने वाली ट्रेनों की औसत संख्या कितनी है और उक्त ट्रेनों में प्रतिदिन विभिन्न श्रेणियों के डिब्बों की औसत संख्या कितनी है।

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): भारतीय रेल में पिछले 7 वर्षों (2018-19 से 2024-25) के दौरान कुल 4,193 करोड़ यात्रियों ने यात्रा की। वित्त वर्ष 2020-21 और 2021-22 में कोविड महामारी के कारण यात्रियों की संख्या में गिरावट आई। इसके बाद यात्रियों की संख्या में तेजी आई।

वर्ष 2019-20 और 2024-25 में प्रतिदिन यात्री रेलगाड़ियों की औसत संख्या निम्नानुसार है:

तालिका 1: प्रतिदिन चलने वाली रेलगाड़ियों की संख्या:

वर्ष	प्रतिदिन चलने वाली यात्री रेलगाड़ियों की औसत संख्या
2019-20	13,169
2024-25	13,940

सामान्य और अवातानुकूलित शयनयानों का उपयोग करने वाले यात्रियों को अधिक सीटें उपलब्ध कराने के लिए, मेल/एक्सप्रेस गाड़ियों की संरचना के संबंध में मौजूदा नीति में 22 डिब्बों की एक गाड़ी में 12 (बारह) सामान्य श्रेणी और शयनयान श्रेणी अवातानुकूलित डिब्बों और 08 (आठ) वातानुकूलित डिब्बों का प्रावधान है, जिससे सामान्य और अवातानुकूलित शयनयान डिब्बों का उपयोग करने वाले यात्रियों के लिए अधिक सीटें उपलब्ध हैं।

भारतीय रेल ने सामान्य श्रेणी में यात्रा करने की वांछा रखने वाले यात्रियों की सुविधाओं में उल्लेखनीय वृद्धि की है। पिछले वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान ही, विभिन्न लंबी दूरी की गाड़ियों में 1250 सामान्य श्रेणी के डिब्बों का उपयोग किया गया है।

भारतीय रेल में अवातानुकूलित डिब्बों का प्रतिशत लगभग 70% है, जैसा कि नीचे दर्शाया गया है:

तालिका 2: सवारी डिब्बों का वितरण

डिब्बों का प्रकार	डिब्बों की संख्या	प्रतिशत
अवातानुकूलित डिब्बे (सामान्य और शयनयान)	लगभग 57,200	लगभग 70%
वातानुकूलित डिब्बे	लगभग 25,000	लगभग 30%
कुल डिब्बे	लगभग 82,200	100%

सामान्य श्रेणी के डिब्बों की अधिक उपलब्धता के कारण, सामान्य/अनारक्षित डिब्बों में यात्रा करने वाले यात्रियों की संख्या में वृद्धि का रुझान देखा गया है, जैसा कि नीचे दर्शाया गया है:

तालिका 3: सामान्य/अनारक्षित डिब्बों में यात्री:

वर्ष	यात्रियों की संख्या
2020-21	99 करोड़ (कोविड वर्ष)
2021-22	275 करोड़ (कोविड वर्ष)
2022-23	553 करोड़
2023-24	609 करोड़
2024-25	651 करोड़

पिछले कुछ वर्षों में अवातानुकूलित यात्रियों के लिए उपलब्ध सीटों की संख्या में भी वृद्धि हुई है। वर्तमान संरचना इस प्रकार है:

तालिका 4: सीटों का वितरण:

सीट का प्रकार	सीटों की संख्या	प्रतिशत
अवातानुकूलित सीटें	लगभग 54 लाख	लगभग 78%
वातानुकूलित सीटें	लगभग 15 लाख	लगभग 22%
कुल	लगभग 69 लाख	100%
